2021年 6月 24日

報道関係者各位

岩手県北自動車株式会社

 このたび、岩手県北自動車株式会社（岩手県盛岡市 代表取締役社長︓松本 順、以下岩手県北バス）
は、2022年春にサービスを開始する岩手県内における地域連携 IC カードの名称およびデザインを決定いたしまし
たのでお知らせいたします。

記

岩手県内における地域連携 IC カードについて
バスの定期券や各種割引などの地域独自サービスと、Suica エリアおよび Suica と相互利用を行っているエリア

で利用可能な乗車券や電子マネーなどの Suica のサービスが、1枚で利用可能な 2in1 カードです。
岩手県北バスが発行する本カードでは、岩手県北バスが運行する岩手県内の全ての路線バスが利用対象とな

ります。同じ地域内での交通事業者間の共通サービスの実現についても検討してまいります。また先般、盛岡
Value City株式会社から発表のとおり、MORIO-J ポイントから岩手県北バスの交通ポイントに交換できるサービ
スも予定しており、地域活性化に向けた連携も進めてまいります。2022年春のサービス開始を予定しております。
※「Suica」は東日本旅客鉄道株式会社の登録商標です。

岩手県内地域連携 IC カードの名称・デザインの決定について

決定した地域連携 IC カードの「名称」及び「デザイン」

IC カード名称

「IGUCA（イグカ）」

事業者による検討の結果、「IGUCA」に決定いたしました。岩手県の方言「いぐ（行く）」（IGU）とカード

（CARD）を組み合わせた名称としてネーミングいたしました。

●カードデザイン                         ●ロゴマーク

※デザインは若干変更になる場合があります。 ※カードは原寸大ではありません。

〈デザインコンセプト〉
カードデザインは、「行ぐか」と声を発しているイメージとなる「吹き出し」の組み合わせで、わかりやすく親しみやすい

印象のデザインを採用しました。
 ロゴマークは、矢印に見立てた G と駆け足をしているようなフォルムの A で、目的地へ向かうイメージとしています。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
岩手県北自動車株式会社 高速路線部 荒屋敷

℡ 019-641-7770